[image: image1.png]

Совет народных депутатов

Бутурлиновского городского поселения

Бутурлиновского муниципального района

Воронежской области

Р Е Ш Е Н И Е

от 01.10.2020 № 12
    г. Бутурлиновка
О внесении изменений в программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Бутурлиновского городского поселения на период 2015 - 2022 г. г., утвержденную решением Совета народных депутатов Бутурлиновского городского поселения от 30.12.2014 №320
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением правительства РФ от 14.06.2013 № 502 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов», Совет народных депутатов Бутурлиновского городского поселения
Р Е Ш И Л:

1. Внести в программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Бутурлиновского городского поселения на период 2015 - 2022 г. г., утвержденную решением Совета народных депутатов Бутурлиновского городского поселения от 30.12.2014 №320, следующие изменения:

1.1. в части 1 «Программный документ»:

1.1.1. в разделе 1.1 «Паспорт программы» строку:
«
	Объемы и источники финансирования Программы
	Объем финансирования Программы составляет 145590,44 тыс. руб.

в т. ч. по годам:

2015 г. – 35376,9 тыс. руб.

2016 г. – 30249,18 тыс. руб.

2017 г. – 30249,18 тыс. руб.

2018 г. – 30249,18 тыс. руб.

2019 г. – 6666,0 тыс. руб.

2020 г. – 6150,0 тыс. руб.

2021 г. – 6150,0 тыс. руб.

2022 г. – 500,0 тыс. руб.

Источники финансирования:

· местный бюджет – 31777,51 тыс. руб.

· областной бюджет - 109552,93 тыс. руб.

· собственные средства – 4260,0 тыс. руб.

»

заменить строкой:
«

	Объемы и источники финансирования Программы
	Объем финансирования Программы составляет 167317,44 тыс. руб.

в т. ч. по годам:

2015 г. – 35376,9 тыс. руб.

2016 г. – 30249,18 тыс. руб.

2017 г. – 30249,18 тыс. руб.

2018 г. – 30249,18 тыс. руб.

2019 г. – 6666,0 тыс. руб.

2020 г. – 6150,0 тыс. руб.

2021 г. – 13781,0 тыс. руб.

2022 г. – 14596,0 тыс. руб.

Источники финансирования:

· местный бюджет – 31777,51 тыс. руб.

· областной бюджет-109552,93 тыс. руб.

· собственные средства – 25987,0 тыс. руб.

»;
1.1.2. абзац 1 подраздела 1.2.2 «Теплоснабжение» раздела 1.2 «Характеристика существующего состояния коммунальной инфраструктуры» изложить в следующей редакции:
«Услуги теплоснабжения на территории Бутурлиновского городского поселения оказывает МУП «Бутурлиновская теплосеть». Средняя численность сотрудников в организации составляет 82 человека. На обслуживании предприятия находится 27 котельных, установлено 80 котлов различного типа (Универсал-5м – 7 шт., Братск – 2 шт., КВГ-4,65 – 3 шт., КСВа-2,5 – 4 шт., КСВа-1,0 – 6 шт., КСВа-0,63 – 5 шт., КСВа-0,5 – 1 шт., КВа-4,0 – 4 шт., КВа-2,0 – 1 шт., КВа-1,0 – 2 шт., КВа-0,63 – 2 шт., КВа-0,5 – 1 шт., КВа-0,1 – 2 шт., КЧМ-7 Гном – 7 шт., КЧМ-5 – 4 шт., ВТГ-2,5 – 3 шт., Хопер-100 – 26 шт.) общей мощностью 58,93 Гкал/час. Котельная №1 – угольная, остальные на природном газе. Протяженность тепловых сетей в двухтрубном исчислении составляет 9,78 км. Тепловая сеть для горячего водоснабжения, находящаяся в эксплуатационной ответственности предприятия составляет 2,55 км. В организации имеется два тепловых пункта.»;
1.1.3. в таблице № 8 «Расчет объема финансирования Программы» подраздела 1.5.1 «Источники инвестиций» раздела 1.5 «Источники инвестиций, тарифы и доступность программы для населения» строки:
«

	Источники инвестиций
	2015г
	2016г
	2017г
	2018г
	2019г
	2020-2022гг
	Всего

	Всего по программе

	Всего по годам
	35376,9
	30249,18
	30249,18
	30249,18
	6666,0
	12800,0
	145 590,44

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	31041,73
	26170,4
	26170,4
	26170,4
	0
	0
	109 552,93

	Местный бюджет
	4335,17
	4078,78
	4078,78
	4078,78
	5006,0
	10200,0
	31 777,51

	Внебюджетные источники в т. ч.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	прочие инвестиции
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Собственные средства
	0
	0
	0
	0
	1660,0
	2600,0
	4260,0

	Теплоснабжение

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный бюджет
	2700
	2700
	2700
	2700
	2700
	8100
	21600

	Внебюджетные источники в т. ч.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	прочие инвестиции
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

»

заменить строками:
«

	Источники инвестиций
	2015г
	2016г
	2017г
	2018г
	2019г
	2020-2022гг
	Всего

	Всего по программе

	Всего по годам
	35376,9
	30249,18
	30249,18
	30249,18
	6666,0
	34527
	167 317,44

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	31041,73
	26170,4
	26170,4
	26170,4
	0
	0
	109 552,93

	Местный бюджет
	4335,17
	4078,78
	4078,78
	4078,78
	5006,0
	10200,0
	31 777,51

	Внебюджетные источники в т.ч.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	прочие инвестиции
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Собственные средства

	1660,0
	24327
	25 987

	Теплоснабжение

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный бюджет
	2700
	2700
	2700
	2700
	2700

	12500

	Внебюджетные источники в т.ч.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	прочие инвестиции
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Собственные средства
	0
	0
	0
	0
	0
	21727
	21727

»;

1.2. подраздел 2.1.1 «Теплоснабжение» раздела 2.1 «Характеристика состояния и проблем коммунальной инфраструктуры» части 2 «Обосновывающие материалы к программному документу» изложить в следующей редакции:
«2.1.1. Теплоснабжение

Программа включает 5 мероприятий, отражающих следующие актуальные для МУП «Бутурлиновская теплосеть» направления энергосбережения и повышения энергетической эффективности в соответствии с задачами Программы:
1. Мероприятие «Замена ламп накаливания на светодиодные лампы».

Для освещения помещений котельных используются лампы накаливания мощностью 95 Вт. Использование таких ламп накаливания приводит к значительному перерасходу электрической энергии, поскольку светодиодные лампы, генерирующие аналогичный по мощности световой поток, потребляют в 4 – 9 раз меньше электроэнергии. Соответствие мощностей ламп накаливания и светодиодных ламп приведено в следующей таблице.
	Лампа накаливания потребляемая мощность, Вт
	Светодиодная лампа потребляемая мощность, Вт

	40
	4 – 5

	60
	8 – 10

	75
	10 – 12

	100
	12 – 15

	150
	18 – 20

	200
	25 – 30

Преимущества светодиодных ламп:

- при включении сразу же работают на полной яркости;

- чрезвычайно низкое энергопотребление;

- устойчивость к перепадам напряжения;

- экологически чистые (не содержат токсичных веществ, таких как ртуть);

- длительный срок службы (до 50000 часов);

- стойкие к небольшим вибрациям, тряске и толчкам (в отличие от ламп других типов);

- большой срок гарантийного периода (в среднем производители дают 2-3 года гарантии, в течении этого срока, можно обменять светодиодную лампу, если она перестанет работать).
При работе светодиодные лампы практически не нагреваются. В лампах накаливания лишь 15-20% энергии уходит на освещение, остальная часть улетучивается в виде тепла.

Одним из недостатков светодиодов является их сложное производство и, в результате, высокая стоимость. Однако, при сравнении светодиодных ламп с лампой накаливания, ее преимущества неоспоримы, так как их основное преимущество – низкие энергопотери.

Поскольку устанавливаются светодиодные лампы в те же цоколи, что и лампы накаливания, переоборудование системы освещения – процесс нетрудоемкий.

На объектах предприятия установлено всего 422 осветительных устройства разного типа, в том числе энергосберегающие – 168 шт. и лампы накаливания – 254 шт. Требуется заменить на светодиодные лампы 254 шт.

	Наименование
	Ед.

изм.
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	Количество подлежащих замене ламп накаливания на светодиодные лампы
	шт.
	254
	-
	-

	Доля светодиодных осветительных устройств в общем объеме осветительных устройств
	%
	100
	-
	-

	Потребность в финансовых ресурсах
	тыс. руб.
	31,0
	-
	-

	Ожидаемый эффект в натуральном выражении
	тыс. кВт·ч
	78,23
	-
	-

	Ожидаемый эффект в стоимостном выражении
	тыс. руб.
	686,1
	-
	-

2. Мероприятие «Замена старых насосов на новые более энергоэффективные».

Общее потребление энергоресурсов в немалой степени зависит от насосного оборудования. Циркуляционные насосы в системах отопления и горячего водоснабжения работают фактически круглосуточно, что обусловливает их высокое энергопотребление. Поэтому, в связи с ростом цен на электроэнергию, все большее распространение и актуальность в последнее время получают энергоэффективные насосы.
В настоящее время на котельных установлены топливные, солевые, подпиточные, сетевые, котловые насосы марок К 50-32-125, К 65-50-160, К 80-50-200, К 100-65-200, НКУ-90, КМ 45/30, КМ 80/65, К 160/30А и другие с электродвигателями 37 кВт, 30 кВт, 22 кВт, 15 кВт, 7,5 кВт и др., которые по своим техническим характеристикам не соответствуют параметрам работы системы теплоснабжения от котельных. Замена данных насосов на циркуляционные насосы марок Wilo IPL 32/165-3-2, IL 10/165-22, VPS 32-60, DPH 180/340 65Т, DAB К-28/500, ВРН 150/360 80Т и другие той же производительностью, но меньшей мощности потребления обеспечит не только экономию электроэнергии, но и повысит надежность работы системы теплоснабжения.

В котельных и тепловых пунктах организации установлено 133 насоса, в том числе 96 насосов соответствующие параметрам системы теплоснабжения и 37 насосов требующие замены. Требуется заменить на энергоэффективные 37 насосов.

	Наименование
	Ед. изм.
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	Количество подлежащих замене насосов на энергоэффективные насосы
	шт.
	19
	9
	9

	Доля энергоэффективных насосов в общем объеме используемых насосов
	%
	86
	93
	100

	Потребность в финансовых ресурсах
	тыс. руб.
	2850,0
	1350,0
	1350,0

	Ожидаемый эффект в натуральном выражении
	тыс. кВт·ч
	376,38
	115,62
	33,30

	Ожидаемый эффект в стоимостном выражении
	тыс. руб.
	3300,9
	1048,7
	313,1

3. Мероприятие «Установка частотных преобразователей на оборудование с электрическими двигателями».

В котельных эксплуатируется большое количество оборудования (насосы, вентиляторы, дымососы) с асинхронными двигателями разной мощности. Они просты по-своему устройству, удобны в обслуживании и надежнее, чем электродвигатели постоянного тока, благодаря отсутствию подвижных контактов. К основному недостатку можно отнести сложную регулировку скорости вращения традиционными способами. Ликвидировать этот недостаток может преобразователь частоты для асинхронного двигателя, позволяющий плавно регулировать скорость в широком диапазоне.

Одновременно с частотой изменяется и подводимое напряжение, что позволяет увеличит КПД и коэффициент мощности электродвигателя. Все это позволяет получить высокие энергетические показатели асинхронных двигателей, продлить срок их эксплуатации.

На предприятии оборудование с асинхронными двигателями, практически, все запускаются и работают без преобразователей частоты. Установка частотных преобразователей позволит снизить потери электрической энергии до 20%; уменьшить затраты на текущий ремонт, управление и обслуживание; существенно увеличить срок службы оборудования и обеспечить достоверный контроль за ходом выполнения технологических процессов. Благодаря частотным преобразователям, работа современных асинхронных двигателей отличается высокой эффективностью, устойчивостью и безопасностью. Это особенно важно, поскольку каждый электродвигатель отличается индивидуальными особенностями режима работы. Поэтому оптимизации параметров питания агрегатов с использованием преобразователей частоты придается большое значение.

В котельных и тепловых пунктах организации установлено оборудование с электрическими двигателями в количестве 186 шт., в том числе 133 насоса, 53 вентилятора и дымососа. На 11 насосах и 7 вентиляторах установлены частотные преобразователи, на 2 насосах – устройства плавного пуска, на оборудовании в количестве 166 шт. электродвигатели включаются «прямым пуском». Требуется установить (заменить) 168 частотных преобразователя.
	Наименование
	Ед. изм.
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	Количество устанавливаемых частотных преобразователей
	шт.
	25
	55
	88

	Доля частотных преобразователей в общем объеме используемых частотных преобразователей
	%
	23
	53
	100

	Потребность в финансовых ресурсах
	тыс. руб.
	3750,0
	8250,0
	13200,0

	Ожидаемый эффект в натуральном выражении
	тыс. кВт·ч
	113,16
	88,56
	44,28

	Ожидаемый эффект в стоимостном выражении
	тыс. руб.
	992,4
	803,2
	416,2

4. Мероприятие «Замена чугунных секционных отопительных котлов Универсал-5М на стальные отопительные котлы модели Хопер 100».

Энергонезависимые котлы являются наиболее простым в использовании и обслуживании отопительным оборудованием. Для обустройства котельной на таких котлах достаточно провести подключение к системе отопления и дымоходу. То есть наличие подключения электроэнергии необязательно. Настройка и дальнейшее управление осуществляется гораздо проще, чем котлами, имеющими электронные интерфейсы. Достаточно провести первоначальную настройку в начале отопительного сезона и потом лишь регулировать температуру теплоносителя в системе. Высокая эффективность, которую показывают энергонезависимые котлы отопления в эксплуатации, доказана многолетним стажем применения, а также лабораторными исследованиями. Газовые энергонезависимые котлы Хопер с РГУ являются одними из лучших котлов, предназначенных для работы в условиях отсутствия электроэнергии.
Замена чугунных отопительных котлов на стальные позволит сократить потери тепловой энергии и снизить расход газа, т.к. КПД котлов Универсал 5м – 67%, а КПД котлов Хопер 100 – до 92%.

В котельных предприятия установлено 80 отопительных котлов различного типа. В частности, в котельной №7, расположенной по адресу: г. Бутурлиновка, ул. Кирова, 3Б, потребителями которой являются школа и детский сад, установлены отопительные котлы в количестве 3-х шт.: чугунные секционные «Универсал 5М» - 2 шт. и стальной КСВа-0,5 – 1 шт.  Требуется заменить в котельной №7, расположенной по адресу: г. Бутурлиновка, ул. Кирова, 3Б, два чугунных секционных отопительных котла «Универсал 5М» на три стальных отопительных котла Хопер 100.
	Наименование
	Ед. изм.
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	Количество подлежащих замене чугунных секционных отопительных котлов Универсал-5М
	шт.
	-
	2
	-

	Количество устанавливаемых стальных отопительных котлов модели Хопер 100
	шт.
	-
	3
	-

	Доля энергоэффективных отопительных котлов в общем объеме используемых отопительных котлов
	%
	-
	94
	-

	Потребность в финансовых ресурсах
	тыс. руб.
	-
	3496,0
	-

	Ожидаемый эффект в натуральном выражении
	тыс. куб. м
	-
	48,38
	-

	Ожидаемый эффект в стоимостном выражении
	тыс. руб.
	-
	384,6
	-

5. Мероприятие «Замена старых кожухотрубчатых теплообменников на новые пластинчатые теплообменники».

Теплообменник – прибор, главная функция которого заключается в передаче тепловой энергии от одной рабочей среды к другой. Теплообменное оборудование в системе отопления позволяет значительно снизить расход ресурсов и добиться высокой степени контроля и регулировки процесса.

Самыми популярными на сегодняшний день теплообменными аппаратами признаны пластинчатые установки.

Пластинчатые теплообменники долговечны, надежны, просты в обслуживании, ремонтопригодны. Эти преимущества достигаются за счет того, что:

- сложная форма поверхности теплообмена обеспечивает турбулентное движение сред в каналах, что снижает темп отложения загрязнений на стенках каналов;

- конструкция аппарата способствует самоочищению каналов от отложений;

- материал поверхности теплообмена – нержавеющая сталь; вероятность возникновения перетоков между рабочими средами низка;

- долговечность и надежность ограничены коррозионной стойкостью деталей, а коррозионная стойкость нержавеющей стали очень высока;

- периодические химические промывки или механическая очистка требуются реже, чем очистка трубчатых аппаратов;

- провести механическую очистку разборного аппарата гораздо проще, чем трубчатого, аппараты просты в обслуживании;

- разборные аппараты обладают высокой ремонтопригодностью. Любая пластина или прокладка легко заменяется в случае необходимости;

- площадь поверхности теплообмена может быть изменена (увеличена или уменьшена) в случае изменения тепловой нагрузки или температурного режима.

Габариты пластинчатых теплообменников по сравнению с кожухотрубчатыми невелики:

- при равных тепловых нагрузках габариты в 2 – 10 раз ниже, чем у кожухотрубчатых аппаратов;
- значительные тепловые нагрузки обеспечиваются одним теплообменником.
Замена кожухотрубчатых теплообменников на пластинчатые теплообменники обеспечит более высокое энергосбережение и высокую эффективность:

- высокий коэффициент теплопередачи (в 2-4 раза выше, чем в кожухотрубчатых теплообменниках), создаваемый за счет сложной формы поверхности теплообмена;

- эффективно отбирают тепло от теплоносителя и передают нагреваемой среде, теплоноситель используется эффективно;

- требуемая тепловая нагрузка достигается при меньшем температурном напоре;

- требуемая тепловая нагрузка достигается при меньшем расходе теплоносителя.

В организации установлено 25 теплообменников, в том числе 11 кожухотрубчатых и 14 пластинчатых. Из 11-ти кожухотрубчатых теплообменников 4 используются для собственных нужд котельных и 7 для потребителей тепловой энергии. Все эти 7 кожухотрубчатых теплообменников находятся в котельной и тепловых пунктах системы теплоснабжения котельной №2, расположенной по адресу: Воронежская обл., г. Бутурлиновка, ул. Дорожная, 19А, на которую доля вырабатываемой тепловой энергии к общей выработке приходится в размере 25%. Требуется установить и (или) заменить 7 кожухотрубчатых теплообменников на 6 пластинчатых, тем самым планируется снизить в 3 раза потери тепловой энергии, вырабатываемой котельной №2.
	Наименование
	Ед. изм.
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	Количество подлежащих замене кожухотрубчатых теплообменников на пластинчатые
	шт.
	2
	2
	2

	Доля пластинчатых теплообменников в общем объеме используемых теплообменников
	%
	64
	72
	80

	Потребность в финансовых ресурсах
	тыс. руб.
	1000,0
	1000,0
	934,0

	Ожидаемый эффект в натуральном выражении
	Гкал
	116,7
	113,1
	113,1

	Ожидаемый эффект в стоимостном выражении
	тыс. руб.
	290,1
	293,8
	301,7

».
2. Опубликовать настоящее решение в официальном периодическом печатном издании «Вестник муниципальных правовых актов Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.
Глава Бутурлиновского

городского поселения

Е.Н. Коржова